
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  18 del 08/02/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: PROGETTO DI SOLIDARIETA' CAMPI SAHARAWI E RASD 
LIBERATA.CIRCOLO LEGAMBIENTE - GLI AMICI DEL LAGO-APS.ATTO DI 
INDIRIZZO.EROGAZIONE CONTRIBUTO.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore OTTO e 
ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: PROGETTO DI SOLIDARIETA' CAMPI SAHARAWI E RASD 
LIBERATA.CIRCOLO LEGAMBIENTE - GLI AMICI DEL LAGO-APS.ATTO DI 
INDIRIZZO.EROGAZIONE CONTRIBUTO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che il Circolo Legambiente - Gli Amici del Lago – Aps di Arona, con nota 
registrata al ns.prot.n.730 in data 07/02/2024, a firma del Responsabile del Progetto 
Saharawi Caligara Massimiliano, ha richiesto ontributo economico per il viaggio nei campi 
rifugiati Saharawi e nella RASD liberata; 
 
Preso Atto che il Responsabile del Progetto Saharawi Sig. Caligara Massimiliano del 
Circolo Legambiente “Gli Amici del Lago – APS” di Arona ha comunicato che dal 24 
Febbraio 2024 al 9 Marzo 2024 si recherà nei campi profughi Saharawi e che il viaggio 
sarà l’occasione per riconsolidare il patto siglato tra la Provincia di Novara e la “Wilaya di 
Auserd” e quello del Comune di Meina e la daira (unità amministrativa territoriale) di 
Mijic; 
 
Dato Atto che il viaggio ha lo scopo di verificare lo stato dei progetti in essere ed 
accompagnare una equipe di dentisti con un’assistente esperta in interventi di sostegno 
ai Sistemi Sanitari Locali che hanno già operato in Palestina, Giordania, Libano ecc. per 
effettuare il primo progetto Odontoiatrico di base per bambini e adulti di Auserd nei 
campi profughi Saharawi oltre alla continuazione dell’attività di monitoraggio della qualità 
dell’acqua iniziato nel 2020 portando materiale sanitario e medicinali negli ospedali e la 
continuazione del progetto “Semi di Naso Rosso nel deserto Saharawi; 
 
Rilevato che questa Amministrazione con delibera G.C.n.66/19 di variazione al Bilancio 
triennale 2019/2021 ha previsto l’istituzione di nuovi capitoli di spesa per finanziare 
attività e progetti nel campo sociale e culturale, in applicazione al programma 
amministrativo ed alla delibera di rinuncia gettoni ed indennità; 
 
Considerato che è volontà di questa Amministrazione aderire al nuovo Progetto di 
Solidarietà 2024 ed alla continuazione dei progetti già attivi per i profughi del Saharawi 
così come proposto dal Circolo di Legambiente Gli Amici del Lago – Aps di Arona 
partecipando con un contributo economico a sostegno delle spese di viaggio fissato in 
€.200,00; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e  
modificato dall’art.3 comma 1 lett.b) D.L.174/2012;  
 
OSSERVATO la competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 



1. Di aderire, per i motivi esposti in narrativa, al Progetto di Solidarietà 2024 per i 
profughi Saharawi così come proposto dal Circolo di Legambiente Gli Amici del Lago – 
Aps di Arona nella nota registrata al ns.prot.n.730 del 07/02/2024; 

2. Di erogare, per i motivi espressi in narrativa, il contributo economico per le spese di 
viaggio a finanziamento del progetto, secondo le modalità comunicate dal Circolo di 
Legambiente Gli Amici del Lago di Arona, la somma di €.200,00, che trova 
imputazione nell’apposito Piano dei Conti del bilancio di previsione 2024/2026; 

3. Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, per il versamento del 
contributo secondo le modalità indicate nella richiesta registrata al ns.prot.730/24, 
dandone comunicazione al Responsabile del Progetto Saharawi del Circolo 
Legambiente – Gli Amici del Lago Aps di Arona; 

4. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 08/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 08/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 16/02/2024 
 
Oleggio Castello li, 16/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


